
  

 Pagina 1 di 2 

 

 
 
Servizio Territoriale del Sassarese Determinazione n° 3409 

 
 
Del 24 luglio 2013 
 
 

        
 
Oggetto: L.R.14 marzo 1994, n°12  "Norme in materia di usi civici", art. 17 – Mutamento di destinazione 

e sospensione diritti di uso civico su terreni posti nel Comune di Burgos. 
Autorizzazione concessione Ente Foreste della Sardegna. 

  
 

Il Direttore del Servizio Territoriale del Sassarese 
  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di riforma degli enti agricoli; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta Regionale n. 45/31 
del 21 dicembre 2010; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 
enti, istituti ed aziende regionali"; 

VISTA la L.R. 14 marzo 1994, n°12 in materia di usi  civici ed in particolare l’art. 17 riguardante il 
mutamento di destinazione dei terreni gravati da usi civici; 

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n°2, art. 21, comma 1 1, che dispone il trasferimento ad ARGEA 
Sardegna delle funzioni già esercitate dai Servizi Ripartimentali dell'Agricoltura tra le quali le 
competenze in materia di usi civici assegnate ai citati Servizi con determinazione del Direttore 
Generale dell'Assessorato dell'Agricoltura del 13 giugno 2006, n°501; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente la "Disciplina del personale regionale 
e dell'organizzazione degli Uffici della Regione", ed in particolare l’art. 8 in materia di direzione 
politica e amministrativa, laddove stabilisce che la competenza nell’adozione di atti e 
provvedimenti amministrativi è attribuita ai Dirigenti; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale di ARGEA Sardegna n° 6007 del 20.12.2012 con la 
quale il Dr. Agr. Piermario Manca è stato nominato Direttore del Servizio Territoriale del 
Sassarese; 

VISTO l’inventario delle terre civiche del Comune di Burgos pubblicato sul sito della Regione Autonoma 
della Sardegna nel quale risultano accertate con decreti del Commissario n. 77 del 02.10.1929 
e n. 230 del 12.12.1938 tutte le terre civiche del Comune di Burgos;  

VISTE le note del Comune di Burgos, ns prot. 40185 del 30.05.2013 e prot. 55703 del 10.07.2013, con 
le quali si trasmette la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 08.03.2013 e gli allegati A 
e B alla citata deliberazione, concernenti, rispettivamente, l’elenco dei terreni da concedere 
all’Ente Foreste e lo schema di convenzione tra il Comune di Burgos e l’Ente Foreste; 

PRESO ATTO che il Comune di Burgos chiede l’autorizzazione al mutamento di destinazione con 
sospensione dell’esercizio dei diritti di uso civico per anni 15 al fine di concedere all’Ente 
Foreste, oltre ai terreni di proprietà del Comune, anche il terreno gravato da usi civici, posto in 
agro di Burgos al F. 7 map. 36, sup. (ha) 43.66.29, di cui ha 16.34.60 di pascolo e ha 27.31.69 
di pascolo arborato; 

DATO ATTO che la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 08.03.2013: 
 - è stata approvata all’unanimità dai 10 consiglieri presenti su un totale di 13 consiglieri 

assegnati, 
 - è stata pubblicata sul sito istituzionale del Comune dal 12.03.2013 al 27.03.2013, per 15 giorni 

consecutivi; 
 



  

 Pagina 1 di 2 

 

 

PRESO ATTO 
 - che già con decreto n. 6/DS del 29.01.1992 l’Assessore degli affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione ha autorizzato per anni 15 il mutamento di destinazione e la 
sospensione degli usi civici per la concessione all’Azienda Foreste Demaniali della Regione 
Sarda del terreno di cui al F. 7 mappale 36 di ha 43.66.29 per interventi di forestazione, 
conservazione e miglioramento fondiario, 

 - che detta autorizzazione è scaduta nel 2007; 

VISTA  la relazione dell’Ufficio tecnico del Comune di Burgos dalla quale emerge che la concessione 
dei terreni all’Ente Foreste mira alla tutela e al ripristino di formazioni boschive naturali, alla 
realizzazione di opere protettive che preservino il territorio dagli incendi, alla manutenzione del 
patrimonio boschivo e del sottobosco, e ad offrire nuove opportunità occupazionali in quanto 
l’Ente Foreste si è impegnato ad assumere nei cantieri cittadini di Burgos;    

RILEVATO che l’art. 17, comma 2, della L.R. 14.03.1994, n°12 consente il mutamento di destinazione e 
la correlativa sospensione degli usi civici anche in assenza del Piano di Valorizzazione e 
Recupero delle terre civiche nell’ipotesi in cui dette terre siano destinate a finalità pubbliche di 
recupero ambientale e di forestazione; 

ATTESO che dal verbale redatto dal Funzionario incaricato dall’Ufficio risulta che la richiesta dell’Ente 
Comunale mira a conservare e migliorare le formazioni boschive naturali valorizzando il fondo 
ed è conforme al dettato dell’art. 17 della L. 12/94; 

VISTO lo schema di convenzione tra l’Ente Comunale e l’Ente Foreste, approvato dal Consiglio 
Comunale di Burgos con deliberazione n. 8 del 08.03.2013; 

RITENUTO di dover provvedere in merito accogliendo la richiesta di mutamento di destinazione e 
correlativa sospensione di usi civici in quanto il rinnovo per altri 15 anni della concessione 
all’Ente Foreste risponde a finalità di pubblico interesse, consistenti nella salvaguardia, 
nell’ampliamento e nella valorizzazione del patrimonio boschivo del Comune di Burgos;  

DETERMINA 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 12/1994, il mutamento di destinazione e la correlativa 
sospensione degli usi civici in atto, per anni 15, del terreno posto in agro di Burgos al F. 7 map. 36, sup. 
(ha) 43.66.29, di cui ha 16.34.60 di pascolo e ha 27.31.69 di pascolo arborato. 

Di autorizzare la concessione del citato terreno all’Ente Foreste della Sardegna con finalità di 
forestazione, conservazione, miglioramento e valorizzazione del patrimonio boschivo. 

Di prevedere che i proventi derivanti dalla concessione siano destinati ad opere permanenti di interesse 
generale della popolazione ai sensi dell’art. 3 della L.R. N°12/1994. 

Sono fatte salve tutte le altre autorizzazioni previste dalla legge tra cui, in particolare, quelle relative al 
vincolo paesistico ed idrogeologico che dovranno essere richieste alle autorità competenti. 

Si dispone che il presente atto venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul 
sito www.sardegnaagricoltura.it nella sezione Albo Pretorio on line per 30 giorni, ai sensi dell’art. 32 
della L. 18.06.2009, n. 69, e nella sezione atti dell'Agenzia Argea Sardegna, nonché, per almeno 15 
giorni, nell'Albo Pretorio del Comune di Burgos. 

La presente determinazione sarà trasmessa al Direttore Generale di Argea Sardegna e alla Direzione 
Generale dell'Assessorato dell'Agricoltura, Settore Usi civici, per l'aggiornamento dell'inventario delle 
terre civiche. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale dell'Agenzia 
Argea Sardegna, entro 30 giorni dalla comunicazione o dalla pubblicazione, e ricorso al T.A.R. 
Sardegna entro 60 giorni. 

 
        Il Direttore del Servizio Territoriale 
                   Piermario Manca 


